
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,238,928 4,815,483 1,423,445

1.지방교육자치단체이전수입 6,226,928 4,807,383 1,419,545

1.교육비특별회계전입금수입 6,226,928 4,807,383 1,419,545

1.사립학교보조금수입 6,226,928 4,807,383 1,419,545

1.인건비재정결함보조금 4,944,261 4,807,383 136,878
인건비재정결함보조금 : 4,944,261,000원 * 1

교 =
4,944,261,000

2.입학금수업료지원금 513,226 0 513,226
운영비재정결함보조금 : 513,226,000원 * 1교 

=
513,226,000

3.학교운영지원비지원금 190,226 0 190,226 학교운영비지원금 : 190,226,000원 * 1교 = 190,226,000

4.급식비지원금 579,215 0 579,215 무료급식비지원금 : 579,215,000원 * 1교 = 579,215,000

2.기타이전수입 12,000 8,100 3,900

1.사학법인이전수입 12,000 8,100 3,900

1.법인법정부담금 12,000 8,100 3,900

1.법인법정부담금 12,000 8,100 3,900 법정부담금전입금 : 12,000,000원*1건= 12,000,000

2.자체수입 1,402,826 2,882,773 -1,479,947

1.학부모부담수입 1,387,851 2,866,623 -1,478,772

1.등록금 302,736 1,165,708 -862,972

1.수업료 302,736 973,080 -670,344

1.수업료 302,736 973,080 -670,344 수업료수입 : 318,000원*280명*4분기*85%= 302,736,000

2.학교운영지원비 0 192,628 -192,628

1.학교운영지원비 0 192,628 -192,628

2.수익자부담수입 1,085,115 1,700,915 -615,800

1.급식비 462,137 983,660 -521,523

1.급식비 421,287 983,660 -562,373
학교급식비(조식.석식.방학) : 421,287,000원

*1건=
421,287,000

2.우유급식비 40,850 0 40,850 우유급식비 : 430원*500명*190일= 40,850,000

2.방과후학교활동비 275,000 319,000 -44,000

1.방과후학교활동비 275,000 319,000 -44,000 방과후학습비 : 50,000원*500명*11월= 275,000,000

3.현장체험학습비 121,600 151,400 -29,800

1.현장체험학습비 121,600 151,400 -29,800 2학년현장체험학습비 : 400,000원*304명= 121,600,000

4.청소년단체활동비 27,100 0 27,100
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1.청소년단체활동비 27,100 0 27,100 1학년 오리엔테이션 : 100,000원*271명= 27,100,000

5.졸업앨범비 17,328 17,105 223

1.졸업앨범비 17,328 17,105 223 앨범구입비 : 57,000원*304명 = 17,328,000

6.교과서비 27,100 28,300 -1,200

1.교과서비 27,100 28,300 -1,200 교과서구입비 : 100,000원*271명= 27,100,000

7.기숙사비 100,800 100,800 0

1.기숙사비 100,800 100,800 0 기숙사비 : 120,000원*70명*12월= 100,800,000

8.기타수익자부담수입 40,500 7,850 32,650

1.기타수익자부담수입 40,500 7,850 32,650 통일기행 경비(수익자) : 1,500,000원*25명= 37,500,000

영어캠프운영 : 100,000원*30명= 3,000,000

9.교복구입비 13,550 92,800 -79,250

1.교복구입비 13,550 92,800 -79,250 교복추가구입 : 50,000원*271명= 13,550,000

2.행정활동수입 14,975 16,150 -1,175

1.사용료및수수료 4,175 3,200 975

1.사용료및수수료 4,175 3,200 975

1.사용료 3,775 3,000 775 사용료및수수료 : 3,775,000원*1회= 3,775,000

2.수수료 400 200 200 불용품매각대금 : 100,000원*4회= 400,000

2.기타행정활동수입 10,800 12,950 -2,150

1.이자수입 8,100 4,150 3,950

1.이자수입 8,100 4,150 3,950 정기예금이자 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

결산이자수입 : 150,000원*4회= 600,000

법인세환불금 : 1,500,000원*1건= 1,500,000

2.기타행정활동수입 2,700 8,800 -6,100

1.기타행정활동수입 2,700 8,800 -6,100 매점이익금 : 100,000원*12월= 1,200,000

기타잡수입 : 150,000원*10건= 1,500,000

3.기타수입 15,000 40,000 -25,000

1.전년도이월금 15,000 40,000 -25,000

1.순세계잉여금 15,000 40,000 -25,000
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1.순세계잉여금 15,000 40,000 -25,000

1.순세계잉여금 15,000 40,000 -25,000 전년도이월금 : 15,000,000원*1건= 15,000,000

세입합계 7,656,754 7,738,256 -81,502
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